CÂMARA DOS DEPUTADOS

 Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar as causas,
conseqüências e responsáveis pelos desaparecimentos de crianças e

adolescentes no Brasil no período de 2005 a 2007. - CPI-DESA

REQUERIMENTO Nº         , DE 2009
(Da Sra. Andreia Zito)

Requer seja enviado oficio ao
Presidente do Tribunal de Justiça do
Estado do Rio de Janeiro, solicitando cópia
de processo judicial.

Senhora Presidenta,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência seja oficiado o
Senhor Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, solicitando seja
remetido cópia do inteiro teor do Processo nº 0028290-42.2008.8.19.0001, referente
ao julgamento do Senhor FERNANDO MARINHO DE MELLO .

JUSTIFICAÇÃO

O Senhor FERNANDO MARINHO DE MELLO  é apontado como
suspeito no desaparecimento de 14 crianças e adolescentes, dentre elas LARISSA
GONÇALVES SANTOS, seqüestrada em 31 de janeiro de 2009, na Favela Barreira
do Vasco, em São Cristóvão-RJ.

Diante do exposto, acredito haver razões suficientes para que esta
Comissão Parlamentar de Inquérito tenha acesso ao inteiro teor do processo judicial de
julgamento do Senhor FERNANDO MARINHO DE MELLO,  razão pela qual
solicito aos pares desta comissão a aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão,         de dezembro de 2009.

Deputada ANDREIA ZITO
Relatora